[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.10.2013 г.

№ 721
с. Байкалово

Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей

 (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

 осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

Байкаловского  муниципального района

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (в ред. от 07.05.2013 года № 99-ФЗ, от 23.07.2013 года № 203-ФЗ), Федеральным законом от 30.03.1995 г. №38-ФЗ (в ред. от 12.08.1996 N 112-ФЗ, от 09.01.1997 N 8-ФЗ, от 07.08.2000 N 122-ФЗ, от 22.08.2004 N 122-ФЗ, от 18.10.2007 N 230-ФЗ, от 23.07.2008 N 160-ФЗ, от 27.07.2010 N 203-ФЗ, от 18.07.2011 N 242-ФЗ, от 02.07.2013 N 185-ФЗ) «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом имуннодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», Указом Президента Российской Федерации «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов» от 02 октября 1992 года № 1157 (в ред. Указов Президента Российской Федерации от 09.09.1999 года № 1186, от 24.09. 2007 года № 1216), Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Байкаловского муниципального района (прилагаются).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам Г.В. Бороздину.

Глава муниципального образования

А.А. Жуков

                                                                                                                                           Утверждено

Постановлением Администрации

Байкаловского муниципального района

от _21_ октября 2013 г. N 721__

Положение
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Байкаловского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Байкаловского муниципального района (далее Родительская плата), а также определяет порядок и условия внесения родительской платы.

1.2. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями и бюджетом Байкаловского муниципального района за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Байкаловского муниципального района (далее Учреждения) с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.

1.3. Присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Правовые основы:

Конституция Российской Федерации;

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года N 1157 "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов";

2. Размер родительской платы.

Льготные категории, компенсационные выплаты.

2.1 Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях и ее размер устанавливаются Постановлением администрации Байкаловского муниципального района.

2.2. Управление образования Байкаловского муниципального района (далее Учредитель) вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и её размер; снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых случаях и порядке.

2.3. За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях, а также детей, приравненных к детям-инвалидам, в соответствии с п.19 ФЗ №38 от 30.05.1995 г «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей родительская плата не взимается.
2.4.Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов  на содержание недвижимого имущества дошкольных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за детьми.

2.5.В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере:

-  20% от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми семьям, имеющим  одного ребенка,

 - 50% от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми семьям, имеющим  двоих детей,

 - 70% от среднего  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми семьям, имеющим  троих и более детей.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующем образовательном учреждении.

Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 28.05.2007 года № 466-ПП (с изменениями и дополнениями).

3. Порядок установления родительской платы

3.1. Плата, взимаемая с родителей, утверждается Постановлением администрации Байкаловского муниципального района с каждого года на основании предоставляемого Управлением образованием расчета этой платы.

Расчет родительской платы производится на основании планируемых затрат на обеспечение содержания детей (присмотр и уход за детьми) за предстоящий календарный год:

- затраты на организацию питания;

- затраты на организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей;

- затраты на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены, на организацию режима дня;

- затраты на мебель (кровати, детские столы и стулья, стол и стул воспитателя в спальне).

3.2. Новый размер родительской платы устанавливается с даты ее утверждения Постановлением администрации Байкаловского муниципального района. При этом перерасчет родительской платы за предыдущие месяцы не производится.

4. Порядок взимания и расходования платы родителей

4.1. Родительская плата взимается дошкольным образовательным учреждением и вносится родителями (законными представителями) до 20 числа текущего месяца через отделения банков, электронные платежи  и т.д.

4.2.Плата за содержание ребенка в дошкольные образовательные учреждения начисляется последним днем отчетного месяца. Сумма к оплате рассчитывается от календарного графика работы дошкольного образовательного учреждения и табеля учета посещаемости детей, а также суммы, уплаченной родителем за предыдущий месяц. Размер родительской платы может быть уменьшен по следующим причинам:

- пропуск по болезни ребенка;

- пропуск по причине карантина;

- пропуск в связи с санаторным лечением;

- отсутствие ребенка в период отпуска родителей (законных представителей);

- закрытие учреждения на ремонтные или аварийные работы.

В этих случаях родительская плата рассчитывается пропорционально дням посещения

Днями непосещения считаются дни, после уведомления родителями (законными представителями) (в письменной или устной форме, по телефону) администрации дошкольного образовательного учреждения о невозможности посещения ребенком учреждения по причине болезни, санаторно – курортного лечения, отпуска родителей. В случае не уведомления родителями Учреждения о невозможности посещения ребенком Учреждения первый день непосещения подлежит оплате.

Дошкольное образовательное учреждение выписывает для оплаты платежные документы, в которых содержатся необходимые реквизиты учреждения и сумма оплаты.

4.3.Возврат излишне перечисленной родительской платы осуществляется в случае выбытия ребенка на основании заявления родителей по приказу руководителя учреждения.

4.4. Все средства, полученные от родительской платы, расходуются учреждением самостоятельно и могут быть использованы на дополнительное поощрение работников.

5. Контроль за поступлением и использованием денежных средств

Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель (заведующий) учреждением.

Контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляет руководитель (заведующий) учреждением.

7. Заключительные положения

Настоящее Положение изменяется в случае:

изменения законодательства, регулирующего настоящее Положение;

изменения хозяйственной деятельности дошкольного образовательного учреждения;
изменение характера, формы и видов предоставляемых услуг.